



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST 001-07527

Den 18. juli 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 5. juli 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 355 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 355 (alm. del)

Vil ministeren redegøre for, hvad hun har foretaget sig i forbindelse med, at 14.000 tons af den meget farlige miljøgift HCB opbevares i Gdansk under hel uforsvarlige forhold, hvilke truer med at forurene hele Østersøen og i særdeleshed Bornholm?

Svar

Den 13. juni 2012 modtog jeg en henvendelse fra borgergruppen Nej til Toksiner i Nyborg (NTN), hvori jeg blev gjort opmærksom på risikoen for en toksin-forurening i Gdansk i Polen som følge af oplagret ukrainsk HCB-affald tæt på Østersøen.

Den 15. juni 2012 orienterede Polen om sagen på et møde i HELCOM-regi, hvor vi også fra dansk side udtrykte bekymring. Jeg kontaktede samme dag min polske kollega telefonisk for at forhøre mig om situationen i Gdansk og for at udtrykke min bekymring over oplagringen af HCB-affald, der potentielt kan udgøre en forureningstrussel ift. Østersøen. Jeg bad endvidere min polske kollega om en redegørelse for sagen. Denne samtale blev fulgt op af et brev til den polske miljøminister den 19. juni 2012, og samme dag modtog Miljøministeriet den polske redegørelse.

Den 19. juni 2012 kontaktede jeg endvidere mine kollegaer i østersølandene Estland, Letland, Litauen, Polen, Rusland, Finland, Sverige og Tyskland samt EU's miljøkommissær Janez Potočnik og opfordrede dem til at følge sagen nøje.

I den skriftlige redegørelse oplyser de polske myndigheder, at der pr. den 31. maj 2012 ligger 8.049 tons HCB-affald til bortskaffelse. Der oplyses ligeledes, at der er udstedt et påbud til virksomheden, som indeholder følgende:

- kravene i miljøgodkendelsen skal overholdes,
- affald, der er opbevaret på de ikke forud udpegede områder, skal fjernes
- beskyttelse af det opbevarede affald mod atmosfæriske forhold,
- lækager fra containere med affald skal stoppes, og
- overvågningen af området mod uautoriserede personer skal forbedres.

De polske myndigheder oplyser desuden, at dele af affaldet er blevet ompakket efter instruks af myndighederne, og at regn og afløb bliver opsamlet via kloaksystem og brugt i bortskaffelsesprocessen og dermed bliver opsamlet og forbrændt eller bortskaffet.

De polske myndigheder har ligeledes stoppet tilladelserne til import af HCB-affaldet den 29. maj 2012, således at der på nuværende tidspunkt ikke overføres yderligere HCB-affald fra Ukraine til Polen.

Endelig oplyser de polske myndigheder, at der er blevet foretaget undersøgelser af området omkring virksomheden (land, overfladevand og luft), og at disse ikke umiddelbart indikerer forurening af HCB, der overskrider polske grænseværdier.

Afslutningsvist oplyser de polske myndigheder, at de forsat vil føre skærpet tilsyn med virksomheden og området.

Miljøstyrelsen har foretaget en vurdering af den polske redegørelse, som blev afsluttet den 26. juni, og konkluderede, at de polske myndigheder handlede hurtigt. Det konkluderes i den polske redegørelse, at der ikke umiddelbart er indikationer for HCB-forurening af området på hverken land, overfladevand eller luft.

Jeg har den 2. juli 2012 takket den polske miljøminister for redegørelsen og anmodet om at blive orienteret, hvis der sker ændringer i sagen. Dette forventer jeg naturligvis sker, ligesom jeg har tiltro til, at de polske myndigheder reagerer som situationen og forureningsrisikoen tilsiger.

Ida Auken

/

Michel Schilling